— 1 —

川文理„2020‟11 号

四川文理学院

关于印发《小额零星项目采购实施细则》的通知

各二级单位：

    经 2020 年第 1 次校长办公会审议、党委一届二十五次常委

会审定，现将学校《小额零星项目采购实施细则》印发给你们，

请遵照执行。

四川文理学院

2020 年 1 月 13 日

 — 2 —

四川文理学院小额零星项目采购实施细则

第一条 为进一步规范学校各二级单位小额零星项目采购

行为，提高项目采购效率和资金使用效益，切实维护学校利益和

保证采购质量，促进廉政建设，更好地满足教学、科研、管理和

服务工作需要，根据国家法律法规和四川省有关文件精神，结合

学校《采购与招标管理办法》相关规定，制定本实施细则。

第二条 本细则适用于学校各二级单位（或科研项目负责人）

负责组织实施的以下范围内单项或批量采购预算金额 5 万元以

内的项目（不含科研项目）；或者利用科研经费采购的单项或批

量预算金额 10 万元以内的项目。

（一）未纳入政府集中采购目录以内的项目。

（二）政府集中采购目录以内但未达到限额标准的项目。

（三）政府集中采购目录以外且未达到限额标准的项目。

（四）未达到校内统一采购限额标准的项目。

第三条  各二级学院成立由党总支书记、院长任组长的采购

领导小组；后勤服务处、图书馆、离退休工作处等配置了党支部

书记的部门，成立由党支部书记、行政主要负责人任组长的采购

 — 3 —

领导小组；其他党群、行政教辅及科研等部门成立由行政主要负

责人任组长的采购领导小组。

具体实施采购时，应组成 3人以上单数的采购小组，根据有

利于项目实施的原则，选择适宜的方式，组织采购。

（一）货物类项目，通过京东、淘宝等网络平台或商场、门

市等实体店，采取“货比三家、择优选择”的方式购买。

（二）服务类项目，根据提供服务的技术、质量、态度、水

平及价格，综合评判，优先考虑价格最低的供应商。

（三）工程类项目，根据项目施工设计标准，要求在确保质

量前提下，优先选择下浮率最高的施工单位。

第四条  利用科研经费采购的项目，根据《科研经费管理办

法》，由科研项目负责人提出采购申请，并对其真实性、合规性

负责，科技处审核用于科研项目采购的资金预算安排落实后，按

以下方式实施采购：

（一）单项或批量采购预算金额 1 万元以内的科研项目，不

需提交小额零星项目采购执行表，项目负责人直接实施采购。

（二）单项或批量采购预算金额超过 1 万元且 5万元以内的

科研项目，需要提交小额零星项目采购执行表，经项目负责人、

二级单位和科技处负责人签署意见后，项目组实施采购。

 — 4 —

（三）单项或批量采购预算金额超过 5 万元且 10 万元以内

的科研项目，需要提交小额零星项目采购执行表，经项目负责人、

二级单位和科技处负责人、分管科研工作校领导签署意见后，项

目组实施采购。

第五条  原则上参与小额零星项目竞争的供应商应在 3 家

以上，特殊情况不足 3家的须提出充足的理由，经采购小组研究

后实施采购。

利用科研经费采购的项目，由项目组负责选择成交供应商。

第六条  小额零星项目采购金额 1 万元以上的，由二级单位

行政主要负责人（或科研项目负责人）与成交供应商签订采购合

同，并到公共资源交易服务中心加盖采购合同专用章。

第七条  所有采购的小额零星项目须进行验收，由二级单位

组织 3人以上单数的验收小组，对成交供应商履约情况进行全面

验收（科研项目由项目负责人组织项目组成员验收）。验收合格

的采购项目，需办理资产入库的，协助成交供应商办理入库手续。

第八条  采购小组按照档案管理相关规定，做好采购资料归

档，不得伪造、变造、隐匿或者销毁资料。

第九条  采购纪律与监督：

 — 5 —

（一）严格按照国家、四川省和学校有关政策文件执行，自

觉接受采购部门的业务指导，不得擅自扩大小额零星项目采购范

围，或者以化整为零的方式规避学校统一采购。

（二）所有参与小额零星项目采购工作的人员，均应遵守国

家相关法律、法规及规章，按规定的权限、程序开展工作，坚持

原则、廉洁自律、保守秘密，不得接受贿赂或者获取其他不正当

利益。

（三）严格实行回避制度，不得弄虚作假、恶意串通，不得

排挤潜在供应商的公平竞争，不得损害学校或其他供应商的合法

权益。

（四）主动接受社会监督，自觉接受审计部门对采购项目的

审计监督和财务部门对采购资金使用的监督管理，配合上级或学

校纪检监察部门的监督检查，不得出现故意隐瞒、不如实反映采

购工作实际情况等行为。

第十条  本办法所称的“以上”“以下”“内”“以内”，包括

本数；所称的“不足”“超过”，不包括本数。

第十一条  本细则由公共资源交易服务中心负责解释。未涉

及到的内容，以国家、四川省发布的法律法规和学校的规章制度

 — 6 —

为准。

第十二条  本细则自发布之日起施行。原《小额零星项目采

购实施细则》（川文理„2018‟15 号）同时废止。

四川文理学院办公室                      2020 年 1月 13 日印发